
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: PROTEZIONE CIVILE

Proposta n. 1829 del 07/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1751 del 12/12/2022

OGGETTO:
CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE “CENTRO SOCCORSO SUB R.ZOCCA” PER IL 
SUPPORTO NELLE ATTIVITA’ DI PREVENZIONE E MONITORAGGIO CONNESSE AL 
RISCHIO CHIMICO – SVERSAMENTO SOSTANZE PERICOLOSE NEL PORTO 
CANALE DI CERVIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli  derivano dagli artt.  107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. n. 
267/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  39  del  vigente 
regolamento di contabilità;

Viste:

- la delibera di C.C. n. 1 del 25/01/2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento 
al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170,  co.  1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000);

- la delibera di C.C. n. 5 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

- la delibera di G.C. n. 36 del 01/02/2022 con la quale è stato approvato il PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2022 – 2024, COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI;

Richiamato l'atto C.C. n. 26 del 28/05/2013 con cui è stato approvato il PIANO di PROTEZIONE 
CIVILE COMUNALE – PPCC e i successivi aggiornamenti;

Premesso che:

• in data 16/11/2022 è stata sottoscritta la convenzione Prot. n. 78129/2022 che disciplina, in 
linea  generale,  i  rapporti  tra  l’Amministrazione  comunale  e  l’Associazione  CENTRO 
SOCCORSO SUB R. ZOCCA per attività a supporto della protezione civile comunale;

• la convenzione rimanda a progetti e procedure la definizione di dettaglio di attività specifiche;

• i  volontari  dell'associazione,  specializzati  in  attività  subacquee  sono  spesso  chiamati  ad 
intervenire,  a supporto del  personale comunale,  in  attività  di  vario  genere,  svolte in  modo 
spontaneo e gratuito, ai fini esclusivi di solidarietà, prevalentemente finalizzate al presidio dei 
corsi d’acqua presenti nel territorio comunale, in occasione di maltempo o emergenze di vario 
tipo, per garantire il pronto intervento in caso di necessità;

• l’attività dei volontari non è retribuita salvo il rimborso, delle spese effettivamente sostenute per 
lo svolgimento della stessa (carburante, traffico telefonico, pasti, ecc.);

Considerato che:

• nel porto canale di Cervia insistono due diverse strutture di difesa, denominare Porte vinciane 



e Paratoie a ventola;

• dette strutture sono costituite da sbarramenti di sezionamento del corso d’acqua, movimentate 
attraverso sistemi oleodinamici;

• nel  porto  canale  è  presente  anche  un  ponte  mobile,  sempre  azionato  attraverso  sistemi 
oleodinamici;

• la  Paratoie  a  Ventola,  in  particolare,  necessitano  di  un  attento  monitoraggio  in  quanto 
realizzate in epoca remota e soggette ad avarie;

• in attesa di un intervento di ammodernamento della struttura, previsto nel bilancio per l’anno 
2023, si rende necessario attivare un sistema di monitoraggio visivo, prioritariamente dell’asta 
del porto canale ma anche di tutti i corsi d’acqua che attraversano il territorio, al fine di attivare 
un pronto intervento in caso di sversamento di sostanze pericolose (olio idraulico o altro);

• l'associazione  C.S.S.  dispone  di  un  congruo  numero  di  volontari  formati  per  la  specifica 
criticità, in particolare per le attività lungo i corsi d’acqua, e dei mezzi necessari;

• l’Unità protezione civile ha provveduto a redigere specifiche PROCEDURE OPERATIVE per:

- RISCHIO CHIMICO – SVERSAMENTO SOSTANZE PERICOLOSE NEI CORSI D’ACQUA

allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

• all’Associazione CENTRO SOCCORSO SUB R. ZOCCA di Cesena (FC) con sede operativa a 
Cervia (RA) - C.F. 01285580401, verrà corrisposto, ai sensi dell'art. 33, co. 3 del D.Lgs. n.  
117/2017  il  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  e  documentate,  stimato  in  € 
1.000,00;

• la  spesa  trova  copertura  finanziaria  al  Cap.  11011.04.120413001  –  CONTRIBUTI  DI 
PROTEZIONE CIVILE, esercizio 2022;

Accertato che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare:

- la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente  Regolamento 
Comunale sui controlli interni;

- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- che, come previsto dall'art. 1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 
(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 
consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 
di cui all'allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 al rendiconto della gestione;

- che le spese del presente atto non sono soggette alla tracciabilità finanziaria in quanto trattasi 
di rimborso spese per prestazioni rese a titolo gratuito;

Accertato inoltre che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti a 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Richiamato l’art. 151, comma 4 D.Lgs. n. 267/00 in materia di attestazione della copertura 
finanziaria delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Visto il decreto del Sindaco PG. 81113 del 29/11/2022 relativo al "Conferimento incarico all'Ing. 
Capitani Daniele di direzione del Settore Programmazione e Gestione del territorio dal 01/12/2022 
al  15/12/2022  e  di  direzione  del  settore  Programmazione  del  territorio  dal  16/12/2022  al 
31/12/2022”;

Visto:

 l’atto C.C. n. 1/2013 di approvazione del Regolamento sui controlli interni, come modificato 
con atto C.C. n. 1/2018;

 il D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 – CODICE DEL TERZO SETTORE,

 il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 – CODICE DELLA PROTEZIONE CIVILE;

Ritenuto di procedere in merito;

D E T E R M I N A

• di approvare le PROCEDURE OPERATIVE:

- RISCHIO CHIMICO – SVERSAMENTO SOSTANZE PERICOLOSE NEI CORSI D’ACQUA



allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

• di affidare  i  relativi  interventi  all'associazione di  volontariato di  protezione civile  CENTRO 
SOCCORSO SUB R. ZOCCA, con sede a cesena (FC) in via Virgilio Lucci n. 77 e sede 
operativa in Cervia - RA (C.F. 01285580401), per una spesa stimata in € 1.000,00 che sarà 
corrisposta  alla  associazione  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  e 
documentate;

• di  impegnare  la  relativa  spesa  al  Cap.  11011.04.120413001  –  CONTRIBUTI  DI 
PROTEZIONE CIVILE, esercizio 2022;

• di trasmettere  il presente provvedimento al Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4) del D.Lgs. n. 267/00;

• di  erogare  il  contributo,  per  gli  interventi  di  monitoraggio  e  presidio,  che  si  renderanno 
necessari,  differenziati  nel  tempo  e  per  entità,  sulla  base  delle  richieste  avanzate 
dall’Associazione, a sostegno di specifiche e documentate attività svolte, da liquidarsi dietro 
note vistate dal Responsabile del Procedimento, entro 30 gg. dal ricevimento;

• di dare atto che il termine per la scadenza dell’obbligazione è il 31/12/2022 e che eventuali 
modifiche in aggiornamento verranno trasmesse al Servizio Finanziario dal responsabile del 
procedimento;

• di dare atto che l'affidamento in oggetto non è soggetto alla tracciabilità finanziaria in quanto 
le prestazioni sono rese a titolo gratuito e prevedono unicamente il rimborso spese;

• di dare atto che  il Responsabile del Procedimento, per le attività di cui all’oggetto, è l'ing. 
Daniele Capitani, Responsabile della Funzione di Supporto n. 3 – VOLONTARIATO;

• di  dare  infine  atto  che  si  procederà  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale 
dell’Amministrazione dei dati relativi al presente atto ai sensi dell’art. 1 co. 32 della legge n. 
190/2012.

 

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2022-12-12T15:23:50+0100
	Daniele Capitani




